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Introducdo

O Pantanal é conhecido mundialmente por sua incomparavel beleza natural, fauna peculiar,
atrativos turisticos e pelo estilo de vida do homem pantaneiro. Além disso, € um dos mais importantes
e complexos biomas brasileiros, sustentando caracteristicas econdmicas, culturais e socioambientais
exclusivas. Conta com uma area total de 362 mil km? dos quais 150 mil km? estdo em territorio
nacional. A maior parcela da drea nacional esta no estado do Mato Grosso do Sul (65%) e o restante
se encontra no estado do Mato Grosso (35%). Apesar de representar apenas 2% da area total do
Brasil, o Pantanal é um orgulho e uma referéncia para o povo brasileiro.

A despeito de sua relevancia, prognosticos de mudangas climaticas para o bioma projetam um
aumento da média de temperatura e uma redugao da precipitagao anual nos proximos anos. Estes
fatores influenciam de forma intensa a dindmica territorial e, caso se confirmem tais previsoes, podem
provocar alteragdes significativas na paisagem e economia do Pantanal.

Toda a economia da regido € influenciada diretamente por aspectos ambientais e pelas
condigOes climaticas, com destaque para o agronegocio, cuja potencial queda na produtividade
provocaria impactos em todos os demais setores que compdem a economia regional, como 0s
servicos, 0 comeércio etc. Por isso, 0s impactos econdmicos dos incéndios sao muito expressivos
para a dindmica econdmica da regido do Pantanal.

Diante deste cenario, o Ministério da Agricultura, Pecuaria e Abastecimento (MAPA) e o Banco
Interamericano de Desenvolvimento (BID) requisitaram a expertise do Sebrae no Mato Grasso do Sul
(Sebrae/MS) para o estabelecimento de uma “Estratégia Sistémica para Mitigagdo, Prevengdo e
Combate a Incéndios e Queimadas nas Areas Rurais do Pantanal Brasileiro”. De modo a cumprir com
0 objetivo da iniciativa, foi prevista a realizagdo de uma série de diagndsticos e de agdes de
mobilizagdo — como a estruturagdo de painéis e a consolidagdo de didlogos — para as principais sub-
regides do Pantanal brasileiro, buscando tragar iniciativas, praticas e processos com foco na
sustentabilidade ambiental e produtiva para o desenvolvimento rural e da agropecuaria pantaneira.
Além disso, busca-se também delimitar estratégias de divulgacao e capacitagdo voltadas para esses
fins.

Tais agdes envolvem uma multiplicidade de stakeholders, profundamente envolvidos e
interessados no futuro do bioma: produtores rurais, instituicdes de ensino, de pesquisa, ciéncia e
tecnologia, assisténcia técnica publica e privada, liderangas publicas municipais e estaduais, entidades
empresariais, instituicdes representativas setoriais, organizagbes ndo governamentais e demais
liderangas publicas e privadas que atuam na promogdo do desenvolvimento sustentavel da regido.
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Parte das agGes previstas para a iniciativa, a intengdo desta coletanea de estudos é elaborar 11
diagndsticos analiticos que compreendam a totalidade de municipios brasileiros que se encontram
localizados em cada uma das sub-regides do bioma Pantanal: Céaceres, Poconé, Bardo de Melgago,
Paraguai, Paiaguas, Nhecolandia, Abobral, Aquidauana, Miranda, Nabileque e Porto Murtinho.

Dessa maneira, sera focado na andlise da problematica rural, agropecudria e ambiental do
bioma e identificara prioridades para as politicas publicas e outras iniciativas, referidas ao
desenvolvimento sustentavel, o papel da agropecudria e a melhoria da qualidade de vida no meio
rural. O estudo de cada uma das sub-regides contemplard: (i) a evolugdo recente da produgdo
agropecuaria (produgao, area e produtividade) e de indicadores sociais (renda e PIB); (i) infraestrutura
e (iii) Meio ambiente.
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Metodologia

A metodologia adotada por esta coletdnea de estudos possibilita a compreensdo das sub-
regioes do Pantanal por meio da analise das unidades territoriais compreendidas nos municipios que
as compdem. A escolha por esta abordagem baseou-se nao apenas na disponibilidade de informagdes
oficiais, as quais se encontram organizadas a nivel municipal, mas especialmente na compreensao
geografica dos proprios agentes que atuam nessas regioes e compreendem 0S espagos municipais
coOmo as reais limitagGes de sua experiéncia.

NIVEL 1: ESTADUAL

O primeiro nivel, de abrangéncia estadual, preocupa-se em identificar a caracterizagdo do
Pantanal — bioma que ocupa parte da regido Centro-Oeste, nos estados do Mato Grosso — MT e Mato
Grosso do Sul — MS. Nesta breve andlise estadual estara contida informagdes de caracterizagdo
territorial, analise socioeconomica, além de politicas de desenvolvimento do bioma do Pantanal.

NIVEL 2: MUNICIPAL

Como visto o Pantanal esta dividido em 11 sub-regides, segundo critérios “fisiografico,
geomorfologicos e aspectos estruturais topograficos, hidrologicos, morfologicos, pedoldgicos e de
estrutura vegetal”. Esta divisao permite entender o Pantanal como um bioma integrado, mas diverso,
tendo em vista as diferengas causadas na biodiversidade de cada sub-regido principalmente pelo
regime das cheias.

No entanto, existem sub-regides que apresentam municipios em comum. Em vista disso,
optou-se, para este segundo nivel, desenvolver uma caracterizagdo de cada um dos 23 municipios
que fazem parte do bioma do pantanal. As analises terdo foco na produgdo agropecudria e Seus
impactos nas dimensdes: social, econdmica e ambiental.
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Breve analise estadual — Mato Grosso e Mato Grosso do Sul

1. Caracterizacdo do Territorio

0 Pantanal € um bioma brasileiro localizado no Centro-Oeste do Brasil, nos Estados do Mato
Grosso e Mato Grosso do Sul. Rico em biodiversidade, apresenta diversas espécies de fauna e flora.
Possui um clima tropical, com duas estacées do ano bem definidas. E conhecido mundialmente por
apresentar relevo plano e areas de inundagdo no periodo das cheias.

Nos ultimos anos, o Pantanal tem sido palco de incéndios e queimadas causados pela agao
humana com finalidade de implantagdo de atividades econdmicas ligadas a pecuaria e agricultura.
Esse bioma possui sua economia voltada para o setor primario, com o desenvolvimento recente da
agricultura e pecuaria, e no setor terciario, destaca-se o turismo."
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Figura 1 - Localizag8o do Pantanal brasileiro.

' Fonte: https://mundoeducacao.uol.com.br/biologia/pantanal.htm.
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Fator importante que deve ser levado em conta, é a relevancia dos territorios pantaneiros para a
economia dos estados:

— Mato Grosso se encontra em 3° lugar no ranking de dimensdo territorial dos estados brasileiros.
Em seu territorio possui trés biomas: Amazonia, cerrado e pantana. Vale ressaltar que a planicie
pantaneira ocupa aproximadamente 1/6 do seu territorio.

— Mato Grosso do Sul ocupa a sexta posigao em dimensao territorial entre os estados brasileiros,
sendo que 2/3 dele é Pantanal (a maior parte da planicie pantaneira). Os outros biomas que 0
compde sdo: cerrado e mata atlantica, sendo ambos com aproximadamente 1/3 do territorio do

estado).
Pantanal

Estado Sub-regides Municipios

MS Céceres Agrega area dos municipios de Céceres e
Lambari D'Oeste

MT Poconé Agrega area dos municipios de Caceres,
Poconé, Nossa Senhora do Livramento, Bardo de
Melgago e Santo Antonio do Leverger

MT Bardo de Melgago Agrega darea dos municipios de ltiquira,
Bardo de Melgago e Santo Antbnio do Leverger

MT/MS Paraguai Localiza-se no oeste do Pantanal e agrega
area dos municipios de Poconé, Corumba e
Ladario

MS Paiaguas Agrega area dos municipios de Sonora,
Coxim e Corumba

MS Nhecolandia Agrega area dos municipios de Rio Verde
de Mato Grosso, Aquidauana e Corumba

MS Abobral Agrega area dos municipios de Aquidauana
e Corumba

MS Aguidauana Localiza-se somente no municipio de
Aguidauana

MS Miranda Agrega area dos municipios de Aquidauana,
Bodoquena e Miranda

MS Nabileque Agrega area dos municipios de Corumba,
Porto Murtinho e Miranda.

MS Porto Murtinho Localiza-se somente no municipio de Porto
Murtinho.
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2. Economia

As principais atividades econdmicas desenvolvidas na regido do Pantanal estdo relacionadas
a0 setor primario da economia:

Pecuaria: o destaque fica por conta da criagdo de rebanho bovino, que representa 6% do total
do rebanho nacional, com aproveitamento de areas de pastagens naturais e plantadas. Rebanho
geralmente aproveitado para corte.

Extrativismo: temos destaque para a retirada de madeira de forma ilegal e de animais com a
pesca predatoria.

Assim, a pecudria nos estados de Mato Grosso e Mato Grosso do Sul é uma atividade secular.
Desde as primeiras ocupagOes de migrantes nos estados a ampla pastagem natural ¢ utilizada para a
produgao de bovinos, embora nos Ultimos anos tenha se diversificado o perfil econémico dos estados,
muito em funcdo das oportunidades surgidas no comércio internacional e da tecnologia, que permite
que 0 uso de solo no cerrado seja muito mais produtivo e rentavel para outras culturas.

O PIB nominal de Mato grosso registrou crescimento de 251% na ultima década enquanto
Mato grosso do Sul cresceu 226%, ambos fortemente influenciados pela dindmica do agronegacio
na regido. Comparativamente, o nivel de renda bruto verificado no estado de Mato Grosso é cerca de
33% superior ao de Mato Grosso do Sul para o ano de 2019.
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Fonte: IBGE.
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No caso do Mato Grosso do Sul a carne sempre foi o principal item de exportagdo até a década
de 1980, tendo sido substituida gradativamente pelos graos (soja e milho) e mais recentemente pela
silvicultura (celulose). Por sua vez, Mato Grosso segue como o principal produtor de graos no Brasil,
responsavel por 28% do total exportado pelo Brasil em 2021, batendo sucessivos recordes de

producao.
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3. Politicas de desenvolvimento do Pantanal

A criagdo de um modelo de desenvolvimento sustentavel que agregue valor ao produto
pantaneiro e a biodiversidade da regido vem sendo defendida em razdo do enfrentamento aos
incéndios do Pantanal. Assim a pratica de agdes bem coordenadas podera gerar renda para o homem
pantaneiro, além de incentivar o desenvolvimento econdmico, contribuir para o turismo e para a
preservagao do meio ambiente local*:

PAGAMENTO POR SERVIGOS AMBIENTAIS POR MEIO DE INCENTIVOS PARA A PROTEGAO E O USO SUSTENTAVEL DO
BIOMA

0 Pantanal foi classificado como reserva da biosfera pela ONU, Organizagdo das Nagdes Unidas,
a terceira reserva maior do mundo. Trata-se de uma oportunidade para o mercado verde: a
biodiversidade esta em alta e € preciso trabalhar para alavancar a produtividade do ponto de vista da
biodiversidade, remunerando 0 pantaneiro que conserva a area. O servico ambiental aparece como
diretriz estratégica para garantir a preservagao. Necessita-se, todavia, de uma gestdo eficiente para
executar ou secretariar os programas de governo nas agoes ja identificadas.

Defende-se, portanto, adogdo de incentivos para a protegdo e uso sustentavel do bioma, a
exemplo de cotas de reserva ambiental, pagamento por servigos ambientais, isengdo de impostos e
selos de produtos organicos. Esses incentivos poderiam incentivar a pecuaria de baixo impacto, que
é o diferencial do Pantanal, e a qual terd um produto agregado com prego tnico no mercado.

Os incentivos para que ndo ocorra 0 avango da braquiaria, da monocultura daria o diferencial
ao Pantanal. O fogo precede a chegada dos homens ao Pantanal, que ¢ um ambiente adaptado ao
fogo. Esta ocorrendo um arco de desmatamento no Pantanal, com projecdo de perda de 14 mil
quildmetros quadrados até 2050, avancando do planalto para a planicie. O aumento da conservagao
e restauracao de nascentes deve ser planejado de forma espacialmente definida, com areas prioritarias
para conservagao.

ESTIMULO A PROGRAMAS DE GARANTIA DE RENDA E EMPREENDEDORISMO AS COMUNIDADES RIBEIRINHAS

E preciso criar e fomentar atividades econdmicas e geracdo de riqueza no Pantanal, além de
programas de garantia de renda e empreendedorismo as comunidades ribeirinhas. Dessa forma, é
importante ter infraestrutura para implementar as normas que o Codigo Florestal e a legislagdo
estadual ja colocam, no intuito de recuperar tanto a economia local como a questdo ambiental.

2 Fonte: Agéncia Senado, 2020 - “Debatedores defendem desenvolvimento sustentdvel para o Pantanal”.
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https://www12.senado.leg.br/noticias/materias/2020/10/09/debatedores-defendem-desenvolvimento-sustentavel-para-o-pantanal

Torna-se necessario a conclusdo de um plano de desenvolvimento para o Pantanal, além de
agOes de convivéncia relacionadas aos ciclos de seca e cheia na regido. A economia pantaneira vem
sendo enfraquecida e fica cada vez mais dependente do turismo rural.

EDUCACAO AMBIENTAL

Criagao de um Estatuto do Pantanal que zele para que a protegdo da regido seja realizada de
forma efetiva e mantendo o seu equilibrio ecologico. O Pantanal é de grande importancia enquanto
zona Umida e patrimonio nacional, e seu uso deve respeitar 0s interesses ecologicos e a preservagao
ambiental. O Estatuto deve fortalecer a estratégia nacional para que o Brasil cumpra com objetivos
firmados internacionalmente e implemente a gestdo das reservas de biosfera, a manutengdo das
espécies migratorias, entre outros. O Estatuto deve destacar um programa abrangente de educacao.
A educacgdo ambiental é fundamental para se alcangar com efetividade a prote¢do do bioma e cumprir
com a Constituicdo e as convengdes internacionais.

LINHA DE CREDITO PARA O SETOR DE TURISMO

A atividade agropecuaria ndo é a unica impactada pelo fogo. Ao lado da pecuaria, 0 turismo
também é afetado, sendo que este também é responsavel por gerar renda e emprego no territorio. A
linha de crédito especifica para o setor contribuiria para o financiamento do capital de giro do turismo.
Avalia-se que a parceria publico-privada é fundamental para as agOes de preservagao e
desenvolvimento da regido.

PLANO DE INCENTIVO AO COMERCIO, INDUSTRIA, SERVICOS E TURISMO DO PANTANAL

Defende-se um plano de incentivo ao comércio, indistria, servicos e turismo do Pantanal. E
importante conseguir trazer para o empreendedor dessas areas do bioma do Pantanal, um incentivo
anual para alavancar. Sugere-se que indicadores de sustentabilidade sejam incluidos no Estatuto do
Pantanal, além de inovagOes em matéria gerencial com contribuicdes do setor académico.
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Municipio: Barao de Melgago

O municipio de Bardo de Melgago estd situado na regiao do Pantanal do Estado de Mato
Grosso. O municipio faz parte de 2 sub-regides do bioma do Pantanal, sdo elas: Poconé e Bardo de
Melgago.

EVOLUGAO RECENTE DA PRODUGAO AGROPECUARIA (PRODUGAO, AREA E PRODUTIVIDADE)

Pecudria

Efetivo dos rebanhos (cabecas), por tipo de rebanho -
Bardo do Melgaco/MT

200.000 179.127

==

150.000
100.000
50.000 34.019
12.986
0
1.794 4.002
-50.000
2015 2016 2017 2018 2019 2020
e BOoVino === Suino - total Galinaceos - total

Fonte: Pesquisa da Pecudria Municipal, 2020.

Tendo em vista o indicador “Efetivo dos rebanhos (cabegas), por tipo de rebanho”, com base
na Pesquisa da Pecuaria Municipal (PPM, 2020), percebe-se, para 0 municipio de Bardo do Melgago,
um maior efetivo de rebanho bovino. Ressalta-se que houve uma taxa de variagdo positiva de
aproximadamente 11,35% deste efetivo no periodo 2015-2020. Aparece também no municipio um
efetivo consideravel para o rebanho de galinaceos, sendo que este obteve uma taxa de crescimento
de 161,97%, aproximadamente, na comparagao de 2015 com 2020.
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Producao de origem animal, por tipo de produto - Barao
de Melgaco/MT

RS 4,00 mi 0,30%
RS 3,50 mi 0,25%
R$3,00mi 0,20%
015% A e
R$2,50mi — ewmmm— e ) 0,15%
R 200mi Rs 211~ NN 0,08% 0 10%
RELSOMI N 0,05%
RS 1,47 mi
RS 1,00 mi 0,00%
2015 2016 2017 2018 2019 2020
= \/alor de producdo == Participa¢do do municipio na produgdo do estado

Fonte: Pesquisa da Pecudaria Municipal, 2020.

No que diz respeito ao indicador “Produgdo de origem animal, por tipo de produto”, verifica-
se, para Bardo de Melgago, um movimento de queda acentuada no valor da produgdo, de
aproximadamente 30,33%, considerando o periodo 2015-2020. Esse resultado de baixa no valor de
producdo reflete em uma menor participacdo de Bardo de Melgago na produgdo do estado do Mato
Grosso - MT. Em 2015, a participagdo do valor da produgao de origem animal do municipio equivalia
a 0,15% da producao de origem animal do MT. Ja em 2020 esta mesma produgdo do municipio
diminuiu para a proporgao de 0,08% em relagao a produgdo do estado.

Aquicultura

Em relacdo a producdo da aquicultura, ndo foi possivel obter dados concretos por tipo de
produto para o municipio de Bardo do Melgago - MT. Logo, esses dados ficardo de fora desta andlise
municipal em especifico.
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Agricultura

Area plantada ou destinada a colheita - Bardo de

Melgaco/MT

200 20%
166 12,09% 10%

150 0%
-10%

100 102
-20%
_20°
50 30%
-40%
-45,18%
0 -50%
2015 2016 2017 2018 2019 2020

e Area plantada (hectares) — e====Taxa de variacio

Fonte: Produg&o Agricola Municipal (PAM, 2020).

Tendo em vista o indicador “Area plantada ou destinada & colheita”, com base na Produgdo
Agricola Municipal (PAM, 2020), observa-se uma queda de 45,18% de hectares em Bardo de Melgago
no comparativo de 2016 com 2015. Apos este periodo, a taxa de variagao da area destinada a colheita
se tornou constante, apresentando crescimento somente em 2020, com 102 hectares de area plantada,
ou seja, 12,09% a mais de hectares em relagao ao ano de 2019. Porém, no comparativo total do
periodo 2015-2020, observa-se uma taxa de variagdo negativa de 38,55%.
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Producao da area plantada ou destinada a colheita- Barao
do Melgaco/MT

RS 1,70 mi 0,004%
0,004% RS 1,44 mi

0,004%
RS 1,34 mi
0,003%
RS 1,20 mi
0,003%

0,002%  0,002%

. 0,002%
0,7 mil
0,001%
0,001%

0,2 mil 0,000%
2015 2016 2017 2018 2019 2020

= \/3lor da produgdo == Participa¢do do municipio na produgdo do estado

Fonte: Produg&o Agricola Municipal (PAM, 2020).

O indicador “Producdo da area plantada ou destinada a colheita” evidencia uma taxa de variagao
positiva de 7,46%, aproximadamente, entre 2015 e 2020. Vale ressaltar que o valor de R$ 1,44 mil
da produgdo de area plantada no ano de 2020 em Bardo do Melgago representou apenas 0,002% da
producdo do estado do Mato Grosso neste mesmo ano. Ressalta-se que 0 auge dessa participacdo
do valor da produgdo das areas destinadas a colheita do municipio em relagdo as areas do estado do
MT, ja foi maior em 2015, onde a propor¢do da participacdo equivalia a 0,004%, aproximadamente.
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Comparacao dos valores da produtividade por hectare

R$16.000,00
R$14.078,43
R$14.000,00
R$12.000,00
R$10.000,00
R$8.066,27
R$8.000,00
R$6.000,00 R55.659,01
R$3.536,72 — %
R>4.000,00 — R$4.962,01
—
R$2.000,00 R$2.770,19
2015 2016 2017 2018 2019 2020
e Brasil === Mato Grosso do Sul Bardo de Melgago (MT)

Fonte: Produg&o Agricola Municipal (PAM, 2020).

Por fim, ao comparar os valores da produtividade média por hectare, percebe-se, ao longo de
todo o periodo entre 2015-2020, uma trajetéria predominantemente progressiva a nivel municipal
(Bardo de Melgago), estadual (Mato Grosso) e nacional (Brasil). Bardo de Melgago somente
apresentou uma forte queda de 59,21% entre 2017-2018, mas que se recuperou na medida em que
se posicionou novamente bem acima do nivel estadual e nacional nos anos subsequentes. Em 2020,
Bardo de Melgaco apresentou valores da produtividade por hectare 148,78% maiores que os do Brasil
e 183,72% maiores que os do Mato Grosso. Além disso, no comparativo do periodo entre 2015 e
2020, Bardo de Melgaco obteve uma taxa de variagdo positiva de 74,53%, aproximadamente.

INDICADORES SOCIAIS (RENDA E PIB)

De acordo com o censo de 2010 do IBGE, o municipio de Bardo de Melgago é o 85° municipio
mais populoso do estado, com 7.591 habitantes. Ja em 2020, sua populagdo estimada é de 8.164
pessoas. Pelo ultimo censo de 2010 observa-se em Bardo de Melgago uma densidade demografica
de 0,68 habitantes por quilémetro quadrado, sendo a 130° maior densidade demografica do estado
(de um total de 141 municipios).
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Populagdo no dltimo censo [2010] Densidade demografica [2010]
7.591 pessoas 0,68 hab/km?

Comparando a outros municipios Comparando a outros municipios
No pais Mo pais

25700 ! RAETO®

No Estado Mo Estado

141° ' 141°

Ma regido geografica imediata Ma regido geografica imediata

14° ' 14°

Fonte: IBGE, 2010.

A pirdamide etaria da populagdo € a distribuicdo dos individuos de uma populagdo segundo
diferentes grupos de idade (classes etarias). A estrutura etaria da populagdo de Bardo de Melgago
pode ser dividida em trés grandes grupos etarios: jovens de 0 a 14 anos, adultos de 15 a 60 anos e
idosos, acima de 60 anos. H4 uma maior quantidade de homens do que mulheres no territorio.

Piramide Etaria - 2010
100 ou mais
95299
90804
35880
80as4
75879
T0a74
65a 60
60 & 64
55250
50854
45849
4Da 44
35830
30834
25220
20824
15319
10a14
529

Oad
HOMENS MULHERES
ASIL

o
@
k>

Fonte: IBGE, 2010.

De acordo com os dados do IBGE, o municipio de Bardo de Melgago possuia, em 2019, 5,3%
da populagdo ocupada. Sendo assim, 0 municipio fica posicionado em 139° lugar no que diz respeito
a0 ranking da populagdo ocupada no MT.
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Populagdo ocupada [2019]

5,3 %

Comparando a outros municipios

No pais
5570°

No Estado
141°

1D

1D

Na regido geografica imediata

14°

Fonte: IBGE, 2010.

Pelo ultimo censo de 2010, observa-se em Bardo de Melgago uma taxa de escolarizagdo de 6
a 14 anos de idade de 86,3%, sendo a 137° maior taxa de escolarizacdo do estado (de um total de
141 municipios). De acordo com os dados do IBGE, o municipio de Bardo de Melgago apresentava,
o indicador de 3,7 do indice de Desenvolvimento da Educaco Basica no Brasil — Anos finais do
ensino fundamental (rede publica). Sendo assim, 0 municipio se posicionou em 117° lugar, dentre
0s 141 municipios do MT, no que diz respeito ao ranqueamento deste indicador.

Taxa de escolarizagdo de 6 a 14 anos de
idade [2010]

86,3 %
Comparando a outros municipios
No pais

LTI

Mo Estado
141°

Na regido geografica imediata
14°

1D

IDEB - Anos finais do ensing
fundamental (Rede piblica) [2019]

3,7
Comparando a outros municipios
No pais

3570°

MNo Estado
141°

MNa regido geografica imediata
14°
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Fonte: IBGE, 2010.
Segundo dados de 2019, o Produto Interno Bruto do municipio de Bardo de Melgago atingiu
R$ 90,42 mil, com uma taxa de variagdo negativa de 1,10%, aproximadamente, em relagao ao ano

anterior (2018).

PIB Corrente por ano

64,79Mi
69,57Mi

=
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o
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Fonte: Data Sebrae, IBGE.
Ja o PIB per capita produzido no municipio de Barao de Melgago alcangou, em 2019, o valor
de R$ 10.558,33, fazendo com que seu PIB per capita se posicione em Gltimo lugar no ranqueamento

dos 141 municipios do estado do MT.
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PIB per capita [2019]
10.558,33 rs

Comparando a outros municipios

No pais

5570° 1°
Mo Estado

141° 1°

Na regido geografica imediata
14° 1°

Fonte: IBGE, 2010.

Em relagdo ao salario médio mensal, verifica-se, em 2019, 2,1 salarios-minimos em Bardo de
Melgaco, 2,8 no Mato Grosso e 3 no Brasil. Nesse sentido, o municipio situou-se 25,00% e 30,00%
abaixo do salario médio mensal a nivel estadual e nacional, respectivamente.

Salario médio mensal ( Unidade: saldrios minimos )

salarios minimos

35
| M

0L
2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2019

Bardo de Melgaco Mato Grosso Brasil
Fonte: IBGE, 2010.

Vale ressaltar que este valor de 2,1 salarios-minimos de salario médio mensal em Bardo de
Melgago situou-se, em 2019, na 872 posi¢ao no ranqueamento dos 141 municipios existentes no
estado do MT.
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Salario médio mensal dos trabalhadores
formais [2019]

2,1 salarios minimos

Comparando a outros municipios

Mo pais

5570° 1°
Mo Estado

141° 1°

Na regido geografica imediata
14° 10

Fonte: IBGE, 2010.

Geralmente, os empreendedores que aderiram ao MEI sdo pessoas que possuiam negocios
informais, sem nenhum tipo de seguranga trabalhista nem direitos previdenciarios, ou seja, ficavam a
margem da lei. Em 2022, verifica-se maioria da quantidade de registros em MEIs, representando
66,18% do total de estabelecimentos do municipio.

Total de estabelecimentos por porte (Matriz + Filial)

Estabelecimentos (Matriz + Filial)

W 275

e PATRIAAMADA
‘ BID AGRICULTURA, PECUARIA kBRASlL

E ABASTECIMENTO




Fonte: Data Sebrae, IBGE.

Os setores que mais geram valor no municipio é o de Comércio e Servigos, com um total de
127 e 109 estabelecimentos, respectivamente, em relacdo ao ano de 2020. Estes valores equivalem a
46,18% de Comércio no total de estabelecimentos do municipio; e 39,64% de Servicos no total de
estabelecimentos do municipio.

Total de estabelecimentos por setor (Matriz + Filial)

Fonte:; Data Sebrae, IBGE.

Para mais, pela Classificagdo de atividades econdmicas de 2022, fica evidente, no municipio
de Bardo de Melgago, estabelecimentos que exercem sobretudo as atividades de “Comeércio varejista
de mercadorias em geral, com predominancia de produtos alimenticios - minimercados, mercearias

e armazéns”, “Hotéis” e “Comércio varejista de artigos do vestuario e acessorios”, como pode ser
observado pela tabela a seguir:

Total de estabelecimento por CNAE

Estabelecimentos
(Matriz + Filial)

CNAE

Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominancia de

produtos alimenticios - minimercados, mercearias e armazéns 39
Hotéis 17
Comércio varejista de artigos do vestuario e acessorios 15
Criacdo de bovinos para corte 10
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Comércio varejista de carnes - agougues 9

Cabeleireiros, manicure e pedicure 7
Comeércio varejista de bebidas 7
Outros alojamentos ndo especificados anteriormente 7
Transporte escolar 7
Comércio varejista de materiais de construcao em geral 6

Fonte:; Data Sebrae, IBGE.
INFRAESTRUTURA ATUAL

Nesta secdo, € apresentado um panorama da infraestrutura de Bardo de Melgago nas areas de
telecomunicacgdo, saneamento basico e servigo de saude.

Telecomunicagdes

A Agéncia Nacional de Telecomunicagtes (ANATEL) demonstra que o municipio apresentou,
em 2022, 382 acessos em banda larga fixa com uma velocidade média de 7,40 megabits por segundo.
Isto equivale a uma densidade de 4,7% de acessos no territorio.

Acessos Banda Larga Fi> Velocidade Média (acessos Inter
N

=382 7,40Mbps

Densidade (acessos/160 h Velocidade Média (acessos Nao Int

4,/ 3,85Mbps

Fonte: Anatel, 2022.

Ja em relagdo ao numero de acesso a servigos de telefonia, houve um total de 4.400 e 3.800
acessos de telefonia movel e banda larga movel, respectivamente. Isto equivale a uma densidade de
52,4% de acessos. Houve ainda, para 0 municipio em questdo, 100 acessos de telefonia fixa, 0 que
representa uma densidade de 0,9% de acessos no territorio.
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Acessos Telefonia Mével Acessos Telefonia Fixa

04,4k 6,1k
Acessos Banda Larga Movel Densidade (acessos/100 hab.)

03,3k 0.9

Densidade (acessos/100 hab.
52,4

Fonte: Anatel, 2022.

Para mais, segundo a Anatel (2022), os numeros de acessos TV por assinatura padrao e livre
via satélite foram de 200 e 100, respectivamente, representando uma densidade de 3,5% acessos no
municipio.

Acessos TV por Assinatura (padrao)

0,2k

Acessos TV por Assinatura (Livre via Satélite)

0,1k

Densidade (acessos/100 hab.)

3,5

Fonte: Anatel, 2022.

Saneamento bdsico
De acordo com o IBGE (2017), o municipio conta com aproximadamente 0,17% de participagao
em residéncias com abastecimento ativo em relagdo ao estado do MT.

Barao de Melgago Mato Grosso

Residéncias com abastecimento ativo
(unidade) 1.581 957.513
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Residéncias com esgotamento ativo (unidade)

- 284.735
Taxa de esgotamento sanitdrio - 29,74%
indice de perdas de agua - 32,8%

Fonte: IBGE, 2017.

Servico de saude

Por fim, tendo em vista a infraestrutura em relagao aos servicos de saude, percebe-se, para
Bardo de Melgago, uma participacao de apenas 0,40% nos estabelecimentos de salde do estado do
MT. O territorio conta com nenhum leito para internagao.

Bardo de Melgaco | Mato Grosso | Municipio/estado

Estabelecimento de saude 8 2.001 0,40%
o ) Privado 0 645 0,00%

Esfera administrativa —
Publico 8 1.356 0,59%
Numero de leitos para internagao 0 6.000 0,00%
o ) Privado 0 2.352 0,00%

Esfera administrativa —
Publico 0 3.648 0,00%

Fonte: IBGE, 2017.

MEIO AMBIENTE
Areas de Matas e Florestas Naturais Preservadas nas Propriedades Agropecudrias

Série Historica dos Valores

2006 2017

Fonte: Censo Demografico — Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE).
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Este indicador considera o percentual do territério municipal coberto por Areas de Matas e
Florestas Naturais Preservadas nas Propriedades Agropecuarias. Pelo grafico acima, verifica-se uma
queda de 55,53% nos valores obtidos entre os anos de 2006-2017.

Indice de Perdas na Distribuicdo de Agua Urbana (IPD)
Em relagdo ao IPD, ndo foi possivel obter dados concretos para 0 municipio de Bardo de
Melgago. Logo, esses dados ficardo de fora desta analise municipal em especifico.

Indice de Coleta de Esgoto — urbano

Este indice mede a quantidade de coleta de esgoto, no municipio, em percentual. Todavia, nao
foi possivel obter dados concretos deste indice para 0 municipio de Bardo de Melgago. Logo, esses
dados ficardo de fora desta andlise municipal em especifico.

Taxa de Cobertura de Coleta de Residuos Domiciliares

A Coleta de residuos sélidos domésticos (RDO) é o conjunto de procedimentos referentes ao
recolhimento sistematico de residuos domiciliares e comerciais gerados nas residéncias e nos
estabelecimentos comerciais e de prestagdo de servigos, com frequéncia regular. Todavia, ndo foi
possivel obter dados concretos para 0 municipio de Bardo de Melgago. Logo, esses dados ficardo de
fora desta analise municipal em especifico.
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Municipio: Itiquira

O municipio de ltiquira esta situado na regidao do Pantanal do Estado de Mato Grosso. O
municipio faz parte de apenas 1 sub-regido do bioma do Pantanal: Bardo de Melgago.

EVOLUGAO RECENTE DA PRODUGAO AGROPECUARIA (PRODUGAO, AREA E PRODUTIVIDADE)

Pecudria
Efetivo dos rebanhos (cabecas), por tipo de rebanho -
Itiquira/MT

250,000 34984 336.622

300.000 \/

250.000

200.000

150.000

100.000

£0.000 58712 37.927

0 25.249 26.185
2015 2016 2017 2018 2019 2020
@ BOVINO === Suino - total Galindceos - total

Tendo em vista o indicador “Efetivo dos rebanhos (cabegas), por tipo de rebanho”, com base
na Pesquisa da Pecuaria Municipal (PPM, 2020), percebe-se, para 0 municipio de Itiquira, um maior
efetivo de rebanho bovino. Verifica-se ainda uma taxa de variacao positiva de aproximadamente 3,58%
deste efetivo na comparacdo do periodo 2015-2020. Vale ressaltar que esse aumento foi ainda maior
para o rebanho de galinaceos e suino do municipio, que obteve uma alta de 32,09% e 3,70%,
respectivamente, na comparagao de 2020 com 2015.
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Fonte: Pesquisa da Pecuaria Municipal, 2020.

RS 8,00 mi
RS 7,50 mi
RS 7,00 mi
RS 6,50 mi
RS 6,00 mi
0,27%
RS 5,50 mi
RS 5,00 mi
RS 4,50 mi
RS 4,00 mi
RS 3,50 mit> 3,80 mi
2015 2016

= \/alor de produgdo

Fonte: Pesquisa da Pecuéaria Municipal, 2020.

Aquicultura

Producao de origem animal, por tipo de produto -

Itiquira/MT

2017 2018 2019 2020

e Participa¢do do municipio na produgdo do estado

No que diz respeito ao indicador “Producdo de origem animal, por tipo de produto”, verifica-
se, para ltiquira, um movimento ascendente ao longo da linha de tendéncia do valor da produgdo,
sendo observado uma taxa de variagdo positiva de, aproximadamente, 105,53%, considerando o
periodo: 2015-2020. Esse resultado de aumento no valor de producgdo reflete também, como
consequéncia, em uma maior participacdo do municipio na produgao do estado do Mato Grosso. Em
2015, a participacdo do valor da producéo de origem animal de Itiquira equivalia a 0,27% da producao
de origem animal do MT, enquanto em 2020, esta mesma produgdo do municipio aumentou para a
proporcao de 0,44% em relagdo a produgdo do estado.
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Fonte: Pesquisa da Pecuaria Municipal, 2020.

Producgdo da aquicultura, por tipo de produto - Itiquira/MT

R$300.000,00
R$250.000,00
R$200.000,00
R$150.000,00

R$100.000,00

R$53.000,00

R$50.000,00 R$37.000,00
0,02%
0,01%
RS- °
2015 2016 2017 2018 2019 2020
= \/alor de produgdo e Participa¢do do municipio na produgdo do estado

Fonte: Produg&o Agricola Municipal (PAM, 2020).

Levando em consideragdo o indicador de “Producdo da aquicultura, por tipo de produto”,
verifica-se, para ltiquira, uma taxa de variagdo positiva de 43,24%, aproximadamente, no valor da

0,12%

0,10%

0,08%

0,06%

0,04%

0,02%

0,00%

producdo entre o periodo de 2015-2020. Este fator acaba por resultar também em uma maior

participagdo do valor da produ¢do da aquicultura do municipio na producdo do estado do MT, de tal
forma que esta proporgao foi 0,01% e 0,02% nos anos de 2015 e 2020, respectivamente.
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Agricultura

RS 1400,00 mi
RS 1300,00 mi
RS 1200,00 mi
RS 1100,00 mi
RS 1000,00 mi

RS 900,00 mi

RS 800,00 mi

RS 700,00 mi

= \/alor da producdo

Producao da area plantada ou destinada a colheita-

Itiquira/MT

2,31%

RS 1011,11 mi

RS 849,94 mi

RS 748,53 mi
2015 2016 2017 2018

Fonte: Produgéo Agricola Municipal (PAM, 2020).

RS 1301,24 mi

RS 1193,75 mi

1,51%

2019 2020

== Participacdo do municipio na produgao do estado

Tendo em vista o indicador “Producdo da area plantada ou destinada a colheita”, com base na
Producdo Agricola Municipal (PAM, 2020), observa-se um aumento de 40,45% de hectares em
Itiquira no comparativo entre 2020 e 2015. Vale ressaltar que o valor de R$ 1.193,75 mil da producdo
de area plantada no ano de 2020 em ltiquira é responsavel por representar 1,51% da producdo do
estado do Mato Grosso neste mesmo ano. Percebe-se, todavia, uma queda na participagao do
municipio na produgdo do estado ao longo do periodo analisado.
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Area plantada ou destinada a colheita - Itiquira/MT

400.000 7,25% 8%
6%
306.837
4%
300,000 288.473
2%
0%
200.000
-29
2,57% 2%
-4,46%
-4%
100.000 %
-8%
0 -10%
2015 2016 2017 2018 2019 2020

e Area plantada (hectares) — e====Taxa de varia¢do

Fonte: Produg&o Agricola Municipal (PAM, 2020).

Tendo em vista o indicador “Area plantada ou destinada & colheita”, com base na Produgdo
Agricola Municipal (PAM, 2020), observa-se uma queda de 5,98% de hectares em ltiquira no
comparativo entre 2020 e 2015. Vale ressaltar que a maior alta se deu entre os anos de 2017 e 2018,
em que Se obteve uma taxa de variagao positiva de 7,25% no indicador em questdo. Em contrapartida,
a menor taxa de variagdo ocorreu entre os anos de 2016 e 2018, com uma variagao negativa de
7,30%.
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Comparacao dos valores da produtividade por hectare

R$6.000,00
R$5.500,00 $5.659,01
R$4.500,00
R$4.394,95
R$4.000,00 R$4.138,15
R$3.536,72
R$3.500,00 R$3.477,54
R$3.000,00 RS$2.769,99 /
R$2.500,00 R$2.770,19
R$2.000,00
2015 2016 2017 2018 2019 2020
e Brasil e |\ato Grosso do Sul Itiquira (MT)

Por fim, ao comparar os valores da produtividade média por hectare, percebe-se uma trajetoria
ascendente a nivel municipal (Itiquira), estadual (MT) e nacional (BR). No entanto, ltiquira se posiciona
abaixo da média nacional no que diz respeito a todo o periodo analisado e se situa acima da média
estadual apenas no periodo entre 2015-2016 e 2018-2019. Em 2020, ltiquira apresentou valores da
produtividade por hectare 26,88% e 16,60% menores que os do Brasil e os do Mato Grosso,
respectivamente.

INDICADORES SOCIAIS (RENDA E PIB)

De acordo com o censo de 2010 do IBGE, o municipio de ltiquira € o 58° municipio mais
populoso do estado, com 11.478 habitantes. Em 2020, sua populagao estimada é de 13.552 pessoas.
Pelo altimo censo de 2010 observa-se em ltiquira uma densidade demografica de 1,32 habitantes por
quilémetro quadrado, sendo a 98° maior densidade demografica do estado (de um total de 141
municipios).
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Populagdo no Gltime censo [2010]

11 .4?8 pessoas
Comparando a outros municipios

Mo pais
3570°

Mo Estado
141°

Ma regido geografica imediata
10°

Fonte: IBGE, 2010.

Densidade demografica [2010]
1._32 hab/km?

Comparando a outros municipios

No pais

5570° 1
Mo Estado

141° 1

Na regido geografica imediata
10° 1

A pirdmide etaria da populagdo é a distribuicdo dos individuos de uma populagdo segundo
diferentes grupos de idade (classes etarias). A estrutura etaria da populacdo de lItiquira pode ser
dividida em trés grandes grupos etarios: jovens de 0 a 14 anos, adultos de 15 a 60 anos e idosos,
acima de 60 anos. Ha uma maior quantidade de homens do que mulheres no territorio.

Piramide Etéria - 2010
100 ou mais
95899
902094
85a89
80a84
75aTe
f0avd
65 a 6%
60 a 64
55 a59
50 a54
45 a 49
40844
35239
30a34
25a29
20a24
15a19
(ERES
5a9
Oa4

Fonte: IBGE, 2010.

HOMEMS MULHERES
BRASIL

De acordo com os dados do IBGE, o municipio de ltiquira possuia, em 2019, 15,6% da
populagdo ocupada. Sendo assim, o municipio fica posicionado em 60° lugar no que diz respeito ao

ranking da populagdo ocupada no MT.
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Populagdo ocupada [2019]
15,6 %

Comparando a outros municipios

Mo pais

5570° 1°
Mo Estado

141° 1°

Ma regidc geografica imediata
10° 1°

Fonte: IBGE, 2010.

Pelo dltimo censo de 2010, observa-se em ltiquira uma taxa de escolarizacdo de 6 a 14 anos
de idade de 96,6%, sendo a 83° maior taxa de escolarizagdo do estado (de um total de 141
municipios). De acordo com os dados do IBGE, o municipio de Itiquira apresentava, o indicador de
4.7 do indice de Desenvolvimento da Educacdo Bésica no Brasil — Anos finais do ensino fundamental
(rede publica). Sendo assim, 0 municipio se posicionou em 43° lugar, dentre os 141 municipios do
MT, no que diz respeito ao ranqueamento deste indicador.

Taxa de escolarizagdo de 6 a 14 anos de IDEB - Anos finais do ensino

idade [2010] fundamental (Rede publica) [2019]

96,6 % 4,7

Comparando a outros municipios Comparando a outros municipios

Mo pais No pais

5570° 1 5570° 1
No Estado Mo Estado

141° 1 141° 1
Ma regido geografica imediata Na regido geografica imediata

10° 1 10° 1
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Fonte: IBGE, 2010.
Segundo dados de 2019, o Produto Interno Bruto do municipio de ltiquira atingiu R$1,29
bilhdes, com uma taxa de variagdo positiva de 10,26%, aproximadamente, em relagdo ao ano anterior

(2018).

PIB Corrente por ano

935,75Mi
917,43Mi

8a7,1Mi
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Fonte: Data Sebrae, IBGE.
Ja o PIB per capita produzido no municipio de ltiquira alcangou, em 2019, o valor de R$
96.869,10, fazendo com que seu PIB per capita se posicione em 6° lugar no ranqueamento dos 141

municipios do estado do MT.
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PIB per capita [2019]
96.869,10 rs

Comparando a outros municipios

No pais

5570° 1°
Mo Estado

141° 1°

Na regido geografica imediata
10° 1°
Fonte: IBGE, 2010.

Em relacdo ao salario médio mensal, verifica-se, em 2019, 2,8 salarios-minimos em ltiquira,
2,8 no Mato Grosso e 3 no Brasil. Percebe-se ainda, que Itiquira ja obteve um salario meédio mensal
posicionado bem acima da média estadual e nacional nos anos de 2008 e 2012.

Salario médio mensal | Unidade: salarios minimos )

salarios minimos

=
25
2
5
05
0
2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2019
Itiguira Mato Grosso Brasil

Fonte: IBGE, 2010.

Vale ressaltar que este valor de 2,8 salarios-minimos de salario médio mensal em ltiquira
situou-se, em 2019, na 82 posicdo no ranqueamento dos 141 municipios existentes no estado do MT.

IR PATRIAAMADA
AGRICULTJ}‘ZQ‘E&:’SER[:; ’ BRAS' L

E ABASTECIMENTO




Salario médio mensal dos trabalhadores
formais [2019]

2,8 salarios minimos

Comparando a outros municipios

No pais

5570° 1°
1
241°

No Estado

141° 10
1
g0

Na regido geografica imediata

10° 1°

Fonte: IBGE, 2010.

Geralmente, os empreendedores que aderiram ao MEI s3o pessoas que possuiam negdcios
informais, sem nenhum tipo de seguranga trabalhista nem direitos previdenciarios, ou seja, ficavam a
margem da lei. Em 2022, verifica-se maioria da quantidade de registros em MEIs, representando
52,73% do total de estabelecimentos do municipio.

Total de estabelecimentos por porte (Matriz + Filial)

Estabelecimentos (Matriz + Filial)

¥ 1.024

Fonte: Data Sebrae, IBGE.
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Os setores que mais geram valor no municipio é o de Comércio e Servigos, com um total de
328 e 400 estabelecimentos, respectivamente, em relagdo ao ano de 2020. Estes valores equivalem a
32,06% de Comeércio no total de estabelecimentos do municipio; e a 39,06% de Servigos no total de
estabelecimentos do municipio.

Total de estabelecimentos por setor (Matriz + Filial)

480

Fonte:; Data Sebrae, IBGE.

Para mais, pela Classificagdo de atividades econdmicas de 2022, fica evidente, no municipio
de Itiquira, estabelecimentos que exercem sobretudo as atividades de “Comércio varejista de artigos
do vestuario e acessorios”, “Transporte rodoviario de carga, exceto produtos perigosos e mudangas,
intermunicipal, interestadual e internacional” e “Obras de alvenaria”, como pode ser observado pela

tabela a seguir:

Total de estabelecimento por CNAE

Estabelecimentos

CNAE
(Matriz + Filial)

Comércio varejista de artigos do vestuario e acessodrios 62

Transporte rodoviario de carga, exceto produtos perigosos e

mudangas, intermunicipal, interestadual e internacional 60
Obras de alvenaria 50
Lanchonetes, casas de cha, de sucos e similares 39
Restaurantes e similares 37
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Cultivo de soja 31

Criacdo de bovinos para corte 22

Transporte rodovidrio de carga, exceto produtos perigosos e
mudancas, municipal 22

Servigos de manutencdo e repara¢dao mecanica de veiculos
automotores 21

Instalacdo e manutencgdo elétrica 17

Fonte:; Data Sebrae, IBGE.

INFRAESTRUTURA ATUAL

Nesta secdo, é apresentado um panorama da infraestrutura de lItiquira nas areas de
telecomunicagdo, saneamento basico e servigo de saude.

Telecomunicagdes
A Agéncia Nacional de Telecomunicagtes (ANATEL) demonstra que o municipio apresentou,

em 2022, 742 acessos em banda larga fixa com uma velocidade média de 8,06 megabits por segundo.
Isto equivale a uma densidade de 5,5% de acessos no territorio.

Acessos Banda Larga Fi Velocidade Média (acessos Intern
P~

=747 8,06Mbps

Densidade (acessos/100 h Velocidade Média (acessos Nao Inte

5,5 4,56Mbps

Fonte: Anatel, 2022.

Ja em relagdo ao nimero de acesso a servigos de telefonia, houve um total de 12.000 e 10.800
acessos de telefonia movel e banda larga movel, respectivamente. Isto equivale a uma densidade de
83,7% de acessos. Houve ainda, para 0 municipio em questdo, 400 acessos de telefonia fixa, 0 que
representa uma densidade de 3,3% de acessos no territorio.
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Acessos Telefonia Mével Acessos Telefonia Fixa

012,0k 0.4k

Acessos Banda Larga Movel Densidade (acessos/160 hab.
010,38k 3,3
?

Densidade (acessos/160 hab

33,7

Fonte: Anatel, 2022.

Para mais, sequndo a Anatel (2022), o numero de acessos TV por assinatura padrdo foi de
300, representando uma densidade de 2,3% acessos no municipio. Vale informar que nao houve
acessos de TV por assinatura livre via satélite.

Acessos TV por Assinatura (padrao)

0,3k

Acessos TV por Assinatura (Livre via Satélite)

0,0k

Densidade (acessos/1006 hab.)
2,3

Fonte: Anatel, 2022.

Saneamento bdsico

De acordo com o IBGE (2017), o municipio conta com aproximadamente 0,29% de participagao
em residéncias com abastecimento ativo em relacdo ao estado do MT. Ademais, o indice de perda de

agua de ltiquira equivale a 20,0%, situando-se abaixo da média deste indicador para o estado do Mato
Grosso.
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Itiquira Mato Grosso
Reslldenaas com abastecimento ativo 5 800 957513
(unidade)
Residéncias com esgotamento ativo (unidade) - 284.735
Taxa de esgotamento sanitdrio - 29,74%
indice de perdas de agua 20,0% 32,8%

Fonte: IBGE, 2017.

Servico de saude

Por fim, tendo em vista a infraestrutura em relagao aos servicos de saude, percebe-se, para
Itiquira, uma participacdo de apenas 0,50% nos estabelecimentos de saude do estado do MT. O
territorio conta com 34 leitos para internagdo de um total de 6.000 no estado (participagdo de 0,57%).
Todavia, todos esses leitos se encontram na esfera privada.

Itiquira | Mato Grosso | Municipio/estado

Estabelecimento de saude 10 2.001 0,50%
Privado 1 645 0,16%

Esfera administrativa —
Publico 9 1.356 0,66%
Numero de leitos para internagao 34 6.000 0,57%
o ) Privado 34 2.352 1,45%

Esfera administrativa —
Publico 0 3.648 0,00%

Fonte: IBGE, 2017.
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MEIO AMBIENTE

Areas de Matas e Florestas Naturais Preservadas nas Propriedades Agropecudrias

Série Historica dos Valores

30 4
254
20 -
154
10
54

2008 207

Fonte: Censo Demogréfico — Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE).

Este indicador considera o percentual do territério municipal coberto por Areas de Matas e
Florestas Naturais Preservadas nas Propriedades Agropecuarias. Pelo grafico acima, verifica-se uma
queda de 13,25% nos valores obtidos entre os anos de 2006-2017.

Indice de Perdas na Distribuicdo de Agua Urbana (IPD)

[ indice de perdas na distribuicia de dgua urbana

8
6
4
2
0+ T T T T T

2013 2016 2017 2018 2019

Fonte: SNIS.

0 IPD de agua urbana avalia 0 quanto €é efetivamente consumido no sistema de abastecimento
em relagdo ao total do volume de agua produzido no municipio. Tendo em vista 0 ano de 2020,
percebe-se um indice no valor de 6,90%. Pelo gréfico acima, observa-se que houve uma queda no
valor do indice de ltiquira de 2020 em comparagdo aos demais anos indicados na série historica.
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Indice de Coleta de Esgoto — urbano

A Coleta de residuos sélidos domésticos (RDO) é o conjunto de procedimentos referentes ao
recolhimento sistematico de residuos domiciliares e comerciais gerados nas residéncias € nos
estabelecimentos comerciais e de prestagdo de servigos, com frequéncia regular. Todavia, ndo foi
possivel obter dados concretos para 0 municipio de Itiquira. Logo, esses dados ficardo de fora desta
analise municipal em especifico.

Taxa de Cobertura de Coleta de Residuos Domiciliares

A Coleta de residuos sélidos domésticos (RDO) é o conjunto de procedimentos referentes ao
recolhimento sistematico de residuos domiciliares e comerciais gerados nas residéncias e nos
estabelecimentos comerciais e de prestagdo de servigos, com frequéncia regular. Todavia, ndo foi
possivel obter dados concretos para 0 municipio de Itiquira. Logo, esses dados ficardo de fora desta
analise municipal em especifico.
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Municipio: Santo Antonio do Leverger

O municipio de Santo Antdnio do Leverger esta situado na regido do Pantanal do Estado de
Mato Grosso. O municipio faz parte de 2 sub-regies do bioma do Pantanal, sdo elas: Poconé e Bardo
de Melgago.

EVOLUGAO RECENTE DA PRODUGAO AGROPECUARIA (PRODUGAO, AREA E PRODUTIVIDADE)

Pecudria
Efetivo dos rebanhos (cabecas), por tipo de rebanho -
Santo Antonio do Leverger/MT
800.000
603.002
600.000 — 525.760
Em—
542.667
400.000
200.000
64.979
0
6.759 15.320
-200.000
2015 2016 2017 2018 2019 2020

e BOoVinO === Suino - total Galindaceos - total

Fonte: Pesquisa da Pecuaria Municipal, 2020.

Tendo em vista o indicador “Efetivo dos rebanhos (cabegas), por tipo de rebanho”, com base
na Pesquisa da Pecudria Municipal (PPM, 2020), percebe-se, para 0 municipio de Santo Antonio do
Leverger, um maior efetivo de rebanho bovino. Verifica-se, no entanto, na comparagdo entre 2015 e
2020, uma taxa de variacdo negativa de 12,81% deste efetivo. Vale ressaltar que, para este mesmo
periodo, houve um declinio ainda maior no que diz respeito ao efetivo de rebanho de galinaceos do
municipio, sendo essa queda de 88,03%. Por fim, vale ressaltar que o efetivo do rebanho suino
apresentou, entre 2015 e 2020, uma taxa de variagao positiva de 126,66%.
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Producao de origem animal, por tipo de produto - Santo
Antonio do Leverger/MT

RS 22,00 mi
RS 18,00 mi

RS 14,00 mi

R$ 10,00 mi 0.67% R T
R$ 9,48 mi

RS 6,00 mi 0,19%
RS 2,00 mi RS 3,30 mi
2015 2016 2017 2018 2019 2020
= \/alor de producdo == Participa¢do do municipio na produgdo do estado

Fonte: Pesquisa da Pecudaria Municipal, 2020.

No que diz respeito ao indicador “Produgdo de origem animal, por tipo de produto”, verifica-
se, para Santo Antdnio do Leverger, um movimento de queda no valor da produgdo, de
aproximadamente 65,19%, considerando o periodo 2015-2020. Esse resultado de baixa no valor de
producdo reflete em uma menor participagdo de Santo Antonio do Leverger na produgado do estado
do Mato Grosso. Em 2015, a participagdo do valor da produgdo de origem animal do municipio
equivalia a 0,67% da producdo de origem animal do MT. J& em 2020 esta mesma producdo do
municipio diminuiu para a proporgao de 0,19% em relagdo a produgdo do estado.
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Aquicultura

Produc¢ao da aquicultura, por tipo de produto - Rio Santo
Antonio do Leverger/MT

RS 12,00 mi
2,65%
RS 10,00 mi
RS 10,04 mi
RS 8,00 mi
RS 6,00 mi 1,23%
RS 4,00 mi R$ 3,59 mi
RS 2,00 mi
0,0 mil
2015 2016 2017 2018 2019 2020
= \/alor de producdo e Participa¢do do municipio na produgdo do estado

Fonte: Pesquisa da Pecudria Municipal, 2020.

Levando em consideragdo o indicador de “Produgdo da aquicultura, por tipo de produto”,
verifica-se, para Santo Antonio do Leverger, uma movimentagao negativa no valor da producdo ao

3,00%

2,50%

2,00%

1,50%

1,00%

0,50%

0,00%

longo da série historica analisada. Assim, houve uma taxa de variagdo negativa de 64,24% entre 2015-

2020. Do mesmo modo, observa-se uma menor participagdo do valor da producdo da aquicultura do

municipio na produgao do estado do MT, no que diz respeito ao periodo analisado, de tal forma que

a participagao foi de 2,65% em 2015 para 1,23% em 2020.
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Agricultura
Area plantada ou destinada a colheita - Santo Ant6nio do
Leverger/MT
40.000 20%
15%
38.000 10%
37.138 5%
36.000 150%
0%
-5%
34.000
-10%
-15%
32.000 31.908
-19,49% -20%
30.000 -25%
2015 2016 2017 2018 2019 2020
e Area plantada (hectares) — e===Taxa de varia¢io

Fonte: Produgéo Agricola Municipal (PAM, 2020).

Tendo em vista o indicador “Area plantada ou destinada & colheita”, com base na Produgdo
Agricola Municipal (PAM, 2020), observa-se uma alta de 1,50% de hectares em Santo Antonio do
Leverger no comparativo de 2016 com 2015. Apds este periodo, a taxa de variagdo da area destinada
a colheita no municipio se tornou negativa entre 2016-2017 (15,68%) e novamente positiva entre
2017-2018 (16,01%). Em 2019, também houve uma taxa de variagdo positiva de 7,49%,
aproximadamente, em relagdo ao ano anterior. Todavia, em 2020 a taxa de variagdo se tornou negativa
(19,49%), situando-se em 31.908 hectares de area destinada a colheita, ou seja, 14,08% a menos de
hectares em relagdo ao ano de 2015.
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Producao da area plantada ou destinada a colheita - Santo
Antonio do Leverger/MT

0,35%
RS 175,00 mi
RS 165,00 mi 0,30%
RS 155,00 mi i
RS 159,14 mi 0,25%
RS 145,00 mi
RS 135,00 mi 0,22% 0,20%
0,20%
RS 125,00 mi
0,15%
RS 115,00 mi
RS 105,00 mi 0,10%
RS 95,00 mi
0,05%
RS 85,00 mi
R$ 75,00 mi R 80,61 mi 0,00%
2015 2016 2017 2018 2019 2020
= \/3lor da produgdo == Participa¢do do municipio na produgdo do estado

Fonte: Produg&o Agricola Municipal (PAM, 2020).

Tendo em vista o indicador “Producdo da area plantada ou destinada a colheita”, com base na
Producdo Agricola Municipal (PAM, 2020), observa-se um aumento de 97,42% de hectares em Santo
Antonio do Leverger no comparativo entre 2020 e 2015. Vale ressaltar que o valor de R$ 159,14 mil
da produgdo de area plantada no ano de 2020, no municipio em questdo, foi responsavel por
representar 0,20% da producdo do estado do Mato Grosso neste mesmo ano. Todavia, percebe-se,
uma queda na participagdo do municipio na produgao do estado ao longo do periodo analisado, tendo
em vista que em 2015 esta participacdo correspondia a 0,22%.
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Comparacao dos valores da produtividade
por hectare

R$6.000,00
RS$5.659,01

R$5.500,00
R$5.000,00 R$4.987,59

R$4.500,00 R$4.962,01

R$4.000,00 R¢3 536,72
R$3.500,00
R$3.000,00 R$2.770,19
R$2.500,00

R$2.000,00 R$2.170,53
2015 2016 2017 2018 2019 2020

e Brasil e M ato Grosso do Sul Santo Antonio do Leverger (MT)

Fonte: Produg&o Agricola Municipal (PAM, 2020).

Por fim, ao comparar os valores da produtividade média por hectare, percebe-se uma trajetoria
ascendente a nivel municipal (Santo Antdnio do Leverger), estadual (MT) e nacional (BR). No entanto,
Santo Antonio do Leverger se posiciona abaixo da média nacional no que diz respeito a todo o periodo
analisado. Ja em relagao a média regional, 0 municipio apresentou valores inferiores somente no ano
de 2015. Em 2020, Santo Antonio de Leverger obteve valor da produtividade por hectare 11,86%
menor que o do Brasil e 0,52%% maior que o do Mato Grosso.

INDICADORES SOCIAIS (RENDA E PIB)

De acordo com o censo de 2010 do IBGE, o municipio de Santo Antonio do Leverger é o 35°
municipio mais populoso do estado, com 18.463 habitantes. Em 2020, sua populagdo estimada é de
16.999 pessoas. Pelo dltimo censo de 2010 observa-se em Santo Antonio do Leverger uma densidade
demografica de 1,51 habitantes por quildmetro quadrado, sendo a 90° maior densidade demografica
do estado (de um total de 141 municipios).
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FPopulagdo no dltimo censo [2010]

18.463 pessoas
Comparando a outros municipios
No pais

5570°

Mo Estado
141°

Na regido geografica imediata
14°

Fonte: IBGE, 2010.

Densidade demografica [2010]
1._51 hab/km?

Comparando a outros municipios

No pais

hAT0" 1
Mo Estado

141° 1

Na regido geografica imediata
147 1

A pirdmide etaria da populagdo é a distribuicdo dos individuos de uma populagdo segundo
diferentes grupos de idade (classes etarias). A estrutura etaria da populagao de Santo Antdnio do
Leverger pode ser dividida em trés grandes grupos etarios: jovens de 0 a 14 anos, adultos de 15 a
60 anos e idosos, acima de 60 anos. HA uma maior quantidade de homens do que mulheres no
territorio.

Piramide Etaria - 2010
100 ou mais
95209
90294
85289
80284
75a79
70a74
65369
60 a 64
55a59
50254
453 49
40244
35239
30234
25229
20224
15a19
10214
5a9
a4

Fonte: IBGE, 2010.
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De acordo com os dados do IBGE, o municipio de Santo Antonio do Leverger possuia, em
2019, 12,8% da populagdo ocupada. Sendo assim, o municipio fica posicionado em 84° lugar no que
diz respeito ao ranking da populagdo ocupada no MT.
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Populagdo ocupada [2019]
12,8 %

Comparando a outros municipios

Mo pais

a570° 1"
Mo Estado

141° 1°

Na regido geografica imediata
142 1%

Fonte: IBGE, 2010.

Pelo ultimo censo de 2010, observa-se em Santo Antdnio do Leverger uma taxa de
escolarizagdo de 6 a 14 anos de idade de 96,4%, sendo a 93° maior taxa de escolarizagao do estado
(de um total de 141 municipios). De acordo com os dados do IBGE, o municipio de Santo Antonio de
Leverger apresentava, o indicador de 4,0 do indice de Desenvolvimento da Educaco Bésica no Brasil
—Anos finais do ensino fundamental (rede publica). Sendo assim, 0 municipio se posicionou em 111°
lugar, dentre os 141 municipios do MT, no que diz respeito ao ranqueamento deste indicador.

Taxa de escolarizagdo de 6 a 14 anos de IDEB — Anos finais do ensino

idade [2010] fundamental (Rede pablica) [2019]

96,4 % 4,0

Comparando a outros municipios Comparando a outras municipios

Mo pais No pais

5570° ‘ 5570° 1
Mo Estado Mo Estado

1410 : 141° 1

Na regido geografica imediata Na regido geografica imediata
14° 1
10 ‘

Fonte: IBGE, 2010.
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PIB Corrente por ano

Segundo dados de 2019, o Produto Interno Bruto do municipio de Santo Antonio de Leverger
atingiu R$ 428,45 mil, com uma taxa de variagdo negativa de 13,47%, aproximadamente, em relagao

a0 ano anterior (2018).

428,45Mi

249,87Mi
279,56Mi
339,23Mi
4808,88Mi
454,23Mi

513,59Mi

482,73Mi
495,17 Mi

176,62 Mi

Q N
B DY AD
W& & : :

Fonte: Data Sebrae, IBGE.

Ja o PIB per capita produzido no municipio de Santo Antdnio de Leverger alcangou, em 2019,
o valor de R$ 25.766,61, fazendo com que seu PIB per capita se posicione em 89° lugar no
ranqueamento dos 141 municipios do estado do MT.
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PIB per capita [2019]
25.766,61 rs

Comparando a outros municipios

Mo pais

5570° 1°
Mo Estado

141° 1°

Na regido geografica imediata
14° 10

Fonte: IBGE, 2010.

Em relacdo ao salario médio mensal, verifica-se, em 2019, 2,1 salarios-minimos em Santo
Antdnio do Leverger, 2,8 no Mato Grosso e 3 no Brasil. Nesse sentido, 0 municipio situou-se 25,00%
e 30,00% abaixo do salario médio mensal a nivel estadual e nacional, respectivamente. Ademais,
percebe-se que Santo Anténio do Leverger se posiciona abaixo do MT e do BR, neste indicador, ao
longo de todo o periodo analisado (2007-2019).

Salario médio mensal { Unidade: saldrios minimos )

salarios minimos

35
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Santo Antdnio do Leverger Mato Grosso Brasil
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Fonte: IBGE, 2010.

Vale ressaltar que este valor de 2,1 salarios-minimos de salario médio mensal em Santo
Antbnio do Leverger situou-se, em 2019, na 872 posicdo no ranqueamento dos 141 municipios
existentes no estado do MT.

Salario médio mensal dos trabalhadores
formais [2019]

2._'1 salarios minimos

Comparando a outros municipios

No pais

5570° 1°
No Estado

141° 1°

Na regido geografica imediata
14° 1°

Fonte: IBGE, 2010.

Geralmente, os empreendedores que aderiram ao MEI sdo pessoas que possuiam negocios
informais, sem nenhum tipo de seguranga trabalhista nem direitos previdenciarios, ou seja, ficavam a
margem da lei. Em 2022, verifica-se maioria da quantidade de registros em MEIs, representando
55,34% do total de estabelecimentos do municipio.

Total de estabelecimentos por porte (Matriz + Filial)

Estabelecimentos (Matriz + Filial)

W’ 1.142
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Fonte:; Data Sebrae, IBGE.

Os setores que mais geram valor no municipio € o de Comércio e Servigos, com um total de
435 e 384 estabelecimentos, respectivamente, em relagdo ao ano de 2020. Estes valores equivalem a
38,09% de Comércio no total de estabelecimentos do municipio; e a 33,63% de Servigos no total de
estabelecimentos do municipio.

Total de estabelecimentos por setor (Matriz + Filial)

435
384

11@
. .
> o
&
)

Fonte:; Data Sebrae, IBGE.

Para mais, pela Classificagdo de atividades econdmicas de 2022, fica evidente, no municipio
de Santo Antonio do Leverger, estabelecimentos que exercem sobretudo as atividades de “Comércio
varejista de mercadorias em geral, com predominancia de produtos alimenticios - minimercados,
mercearias e armazéns”, “Comércio varejista de artigos do vestuario e acessorios” e “Obras de
alvenaria”, como pode ser observado pela tabela a seguir:
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Total de estabelecimento por CNAE

Estabelecimentos

CNAE
(Matriz + Filial)

Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominancia de

produtos alimenticios - minimercados, mercearias e armazéns 65
Comércio varejista de artigos do vestuario e acessdrios 46
Obras de alvenaria 45
Criacdo de bovinos para corte 41
Restaurantes e similares 36
Lanchonetes, casas de cha, de sucos e similares 28
Comércio varejista de bebidas 27
Cabeleireiros, manicure e pedicure 26

Preparacdo de documentos e servicos especializados de apoio
administrativo ndo especificados anteriormente 19

Comércio varejista de hortifrutigranjeiros 18

Fonte: Data Sebrae, IBGE.
INFRAESTRUTURA ATUAL

Nesta secdo, é apresentado um panorama da infraestrutura de Santo Anténio do Leverger nas
areas de telecomunicagdo, saneamento basico e servigo de salde.

Telecomunicagdes

A Agéncia Nacional de Telecomunicacdes (ANATEL) demonstra que o municipio apresentou,
em 2022, 1.000 acessos em banda larga fixa com uma velocidade média de 7,5 megabits por
segundo. Isto equivale a uma densidade de 7,5% de acessos no territorio.
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Acessos Banda Larga Fix Velocidade Média (acessos Intern
= 3,03MDb

- 1 k ’ p S

Densidade (acessos/160 h Velocidade Média (acessos Nao Inte

7.5 4,40Mbps

Fonte: Anatel, 2022.

Ja em relagdo ao numero de acesso a servigos de telefonia, houve um total de 13.000 e 11.800
acessos de telefonia movel e banda larga movel, respectivamente. Isto equivale a uma densidade de
74,7% de acessos. Houve ainda, para 0 municipio em questdo, 500 acessos de telefonia fixa, o que
representa uma densidade de 2,9% de acessos no territorio.

Acessos Telefonia Mavel Acessos Telefonia Fixa
013,06k L0O,5K
Acessos Banda Larga Move! Densidade (acessos/100 hal

011,8k 29

Densidade (acessos/100 hak
4,7

Fonte: Anatel, 2022.

Para mais, segundo a Anatel (2022), os nimeros de acessos TV por assinatura padrao e livre
via satélite foram de 800 e 200, respectivamente, representando uma densidade de 5,7% acessos no
municipio.
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Acessos TV por Assinatura (padrao)

9,8k

Acessos TV por Assinatura (Livre via Satélite)

0,2k

Densidade (acessos/100 hab.)
5,7

Fonte: Anatel, 2022.

Saneamento bdsico
De acordo com o IBGE (2017), o municipio conta com 0,34% de participacdo em residéncias
com abastecimento ativo em relagdo ao estado do MT.

Santo Antonio do Leverger Mato Grosso

Residanci . .

es.ldenuas com abastecimento ativo 3251 957.513
(unidade)
Reslldenuas com esgotamento ativo i 284,735
(unidade)
Taxa de esgotamento sanitdrio - 29,74%
indice de perdas de agua - 32,8%

Fonte: IBGE, 2017.

Servico de saude

Por fim, tendo em vista a infraestrutura em relagao aos servicos de saude, percebe-se, para
Santo Anténio do Leverger, uma participagdo de 0,70% nos estabelecimentos de saude do estado do
MT. O territorio conta com 5 leitos para internagdo de um total de 6000 no estado (participagdo de
0,08%). Vale ressaltar que todos esses leitos se encontram na esfera privada.
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Santo Antonio do Mato Municipio/estad
Leverger Grosso o
Estabelecimento de saude 14 2.001 0,70%
o Privado 0 645 0,00%
Esfera administrativa —
Publico 14 1.356 1,03%
.Numero~de leitos para 5 6.000 0,08%
internagdo
o ) Privado 5 2.352 0,21%
Esfera administrativa —
Publico 0 3.648 0,00%

Fonte: IBGE, 2017.

MEIO AMBIENTE

Areas de Matas e Florestas Naturais Preservadas nas Propriedades Agropecudrias

Série Historica dos Valores

36,29
40 4
a0 4 2 ?';!
20 4
104
0 T 1
2006 2017

Fonte: Censo Demogréfico — Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE).

Este indicador considera o percentual do territério municipal coberto por Areas de Matas e
Florestas Naturais Preservadas nas Propriedades Agropecuarias. Pelo gréfico acima, verifica-se uma
alta de 52,54% nos valores obtidos entre os anos de 2006-2017.

Indice de Perdas na Distribuicdo de Agua Urbana (IPD)
Em relagdo ao IPD, ndo foi possivel obter dados concretos para 0 municipio de Santo Antonio
do Leverger. Logo, esses dados ficardo de fora desta analise municipal em especifico.
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Indice de Coleta de Esgoto — urbano

Este indice mede a quantidade de coleta de esgoto, no municipio, em percentual. Todavia, nao
foi possivel obter dados concretos deste indice para o municipio de Santo Antonio do Leverger. Logo,
esses dados ficardo de fora desta analise municipal em especifico.

Taxa de Cobertura de Coleta de Residuos Domiciliares

A Coleta de residuos sélidos domésticos (RDO) é o conjunto de procedimentos referentes ao
recolhimento sistematico de residuos domiciliares e comerciais gerados nas residéncias e nos
estabelecimentos comerciais e de prestacdo de servigos, com frequéncia regular. Todavia, ndo foi
possivel obter dados concretos para 0 municipio de Santo Antonio do Leverger. Logo, esses dados
ficardo de fora desta analise municipal em especifico.
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